
UFFICIO BILANCIO DI PARTE CORRENTE - ENTRATE - PAGAMENTI

Responsabile : MENOZZI IURI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1941 del 09/12/2024

Oggetto: CONCORSO ALLA REALIZZAZIONE DEGLI  OBIETTIVI  DI  FINANZA PUBBLICA A CARICO 

DELLA PROVINCIA - RIDUZIONE EX FONDO FINANZIARIO DI MOBILITA' EX AGES (ART. 7, C. 31 SE-

XIES, DL. 78/2010) - IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE 

VISTI:

l'art.107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

DATO ATTO CHE: 

- con Delibera di Consiglio n. 43 dell’ 11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2024 – 2026 che incorpora tra l’altro il Programma Triennale dei lavori 
pubblici  2024 -  2026 ed il  relativo elenco annuale 2024, il  Programma Triennale degli  
Acquisti  di  Beni  e  Servizi  2024-2026,  il  Piano  delle  Alienazioni  e  Valorizzazione  del 
Patrimonio Immobiliare per il triennio 2024 – 2026 nonché la programmazione delle risorse 
finanziarie da destinare al Piano dei Fabbisogni del Personale;

- con Delibera di Consiglio n. 45/2023 del 21/12/2023 è stato approvato in via definitiva, il  
Bilancio di Previsione 2024 – 2026;

- con Delibera di Consiglio n. n 9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione 2024 – 2026;

- con Decreto del Presidente n.16 del 31/01/2024 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione (P.I.A.O) 2024-2026;

-con Delibera di Consiglio n. 24 del 26/07/2024 si è proceduto alla verifica degli equilibri e 
variazione di assestamento del Bilancio di Previsione 2024-2026 (ART. 175 E 193 D.LGS. 

Determina n. 1941 del 09/12/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



267 DEL 18 AGOSTO 2000);

-il Rendiconto della gestione 2023 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n 
15 del 29.04.2024  immediatamente eseguibile;- 

RICHIAMATO:

L’articolo 7, comma 31-sexies, del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con 
modificazioni, nella legge 30 luglio 2010, n. 122, contestualmente all’abrogazione del  
fondo finanziario di mobilità, ha istituito, per il finanziamento delle spese dell’Albo dei se-
gretari comunali e provinciali (nonché della soppressa Scuola superiore della pubblica 
amministrazione locale, secondo quanto previsto dall’articolo 10 del decreto legge n. 
174/2010), un sistema di riduzione dei trasferimenti erariali;

La disposizione in argomento è stata attuata con l’adozione del Decreto, datato 20 feb-
braio 2013, emanato dal Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e 
delle Finanze e il Ministro per la pubblica amministrazione e la semplificazione (già pub-
blicato sul sito dell’Albo) 

CONSIDERATO 

Per il 2024 il riferimento temporale per l’implementazione del meccanismo volto alla de-
curtazione dei trasferimenti erariali è stato individuato nella data del 31 dicembre 2022. 
A tale data ciascuna sede di segreteria è stata qualificata in relazione alle condizioni 
previste dal provvedimento citato (sede singola/convenzionata; popolazione; trattamento 
economico  spettante  al  segretario  di  fascia  corrispondente  alla  classe  demografica 
dell’ente, salva riclassificazione ecc.);

VISTO 

il Comunicato 2024 per la riduzione dei contributi erariali ex art. 7, comma 31 sexies del Decreto leg-
ge n. 78/2010 e visto l’importo dei recuperi a mezzo agenzia entrate originati dalla finanza locale  di 
euro 28.993,00 di cui si allega;

dato atto inoltre che per il sottoscritto responsabile non sussistono le condizioni di conflitto 
di ,84  ex art. 6bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

DETERMINA

di impegnare l’importo di € € 28.993,84 al capitolo 504500114000 Gestione finanziaria – 
Riversamento allo Stato del bilancio di previsione 2024– 2026, annualità 2024;

di  dare atto  che tutte  le  informazioni  inerenti  la  spesa  in  argomento  sono contenute 
nell’allegata scheda contabile;

Determina n. 1941 del 09/12/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di provvedere, in sede di trattenuta da parte dell’Agenzia delle Entrate, alle conseguenti 
scritture contabili a regolarizzazione delle medesime, disposte dal DM 4/5/12, dall’art. 47 
del DL n. 66/2014, dal DM 4/7/2016, a valere su:
il capitolo 66000000000 IMPOSTA PROV.LE SULLE ISCRIZIONI E TRASCRIZIONI DEL 
PRA,  Titolo  1,  Tipologia  101  Imposte,  tasse  e  proventi  assimilati,  Codice  Bilancio 
E.1.01.01.40.001 Imposta di iscrizione al pubblico registro automobilistico (PRA) riscossa 
a seguito dell'attività ordinaria di gestione del bilancio 2024– 2026, annualità 2024;

il capitolo 850000000000 IMPOSTA PROV.LE SULLE ASSICURAZIONI PER RESPON-
SABIlITA' CIVILE CONDUZIONE VEICOLI, Titolo 1, Tipologia 101 Imposte, tasse e pro-
venti assimilati, Codice Bilancio E.1.01.01.39.001 Imposta sulle assicurazioni RC auto ri-
scossa a seguito dell'attività ordinaria di  gestione, del Bilancio 2024 – 2026, annualità  
2024;

di dare atto che l’esigibilità della spesa e dell’entrata avverrà entro il 31/12/2024

Sottoscritta dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

Determina n. 1941 del 09/12/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4460 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 504500114000 / 0 Impegno 1596 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
104 - Trasferimenti correnti 28.993,84

GESTIONE FINANZIARIA Riversamento
Stato

04 - Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali

1040101 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Centrali

1040101001 - Trasferimenti correnti a Ministeri

Totale Impegni 28.993,84

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO BILANCIO DI PARTE CORRENTE - ENTRATE - PAGAMENTI 

Determinazione Dirigenziale n. 1941 / 2024 

Proposta n. 4460/2024

Oggetto:    CONCORSO ALLA REALIZZAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA A 
CARICO DELLA PROVINCIA - RIDUZIONE EX FONDO FINANZIARIO DI MOBILITA' 
EX AGES (ART. 7, C. 31 SEXIES, DL. 78/2010) - IMPEGNO DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 504500114000/0 - MINISTERO DELL'INTERNO CONCORSO ALLA REALIZZAZIONE DEGLI 
OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA A CARICO PROVINCIA - RIDUZIONE CONTRIBUTI ERARIALI EX FONDO 
FINANZIARIO DI MOBILITA' EX AGES
Cod.V Livello 1040101001 
 - Impegno n.1596/2024 – euro €28.993,84 
----

Parma, lì 10/12/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


